

## **Staldmøde den 8. juni 2010 kl. 19.00**

Så var der inviteret til staldmøde igen, og følgende punkter blev gennemgået:

Cafesalg: Hannibal henstiller til at folk husker at betale når de køber ting. Der har den seneste tid ikke været helt så mange penge i pengekasen som tidligere og det ville jo være ærgerligt hvis cafeen skulle lukkes. Marlene Piil har i øvrigt ønsket juice til salg, hvilket vil blive indkøbt.

Regler omkring udluk på fold efter kl. 13.00: Det aftales, at vi gerne må lukke heste ud efter kl. 13.00, dog stadig med omtanke for hvornår der bliver lukket ind. Det skal være en mere fleksibel ordning som gør at de der har heste som stresser op ved fx at skulle være selv i stalden godt kan lukke på fold igen efter de er færdige med at ride. Ellers aftales det at man bruger sin sunde fornuft og tænker på staldvagten også.

Sikkerhedsregler: Alle i stalden har fået de nye sikkerhedsregler. Vi taler om hvorfor vi har valgt at blive sikkerheds certificeret gennem DRF og hvilke betydninger det kan få for klubben. Enkelte punkter rettes til i fællesskab og de reviderede regler vil senest næste uge ligge på hjemmesiden sammen med ugens øvrige opdateringer.

Oprydning i stalden: Folk er blevet lidt sløse – de rydder ikke op efter sig, fejer ikke og lægger ikke ting på plads. Vi beder folk om at rydde ordentligt op efter sig, og herved menes at man ikke lader hestepærer ligge på vaskepladsen hverken før man tager ud og rider eller efter, man fejer staldgangen når man har trukket hest ned for at strigle og man efterlader vaskepladsen ordnet med sin strigler og andet pænt sat ind til siden. Bjarne ender måske med at skrue bissen på ;0)

Mosen: Der er ikke umiddelbart nogen som ønsker deres heste på mosen på sommerfold. Det aftales i stedet, at Bjarne slår en sti vi i stedet kan bruge som tur, og vi håber at flere vil gøre brug af en helt anden naturoplevelse end den vi får når vi rider turen rundt ;0)

Rengøring og håndklæder: Klubbens håndklæder skal IKKE bruges til vask af hest eller aftørring af foderspande. De er kun til brug på toilettet, og er klubbens ejendel. Endvidere opfordres det til at vi alle rydder op efter os selv, herunder også toilet og håndvask samt bruser.

Indkøb af diverse redskaber: Det aftales, at vi begynder at se på hvilke redskaber der bør købes når først Cafetutten er færdig så vi ved hvor meget plads vi får til alle disse ting. Marlene Piil efterspørger blandt andet en knivtang, og Aase en form for kratrydder til foldene.

Trækning af hest uden træktov: For at ud og indtræk foregår forsvarligt skal heste naturligvis altid trækkes med træktov (se endvidere sikkerhedsreglerne for fold)

Wrap: Det aftales at vi får lamineret et skilt der i tilfælde af en dårlig wrapballe kan lægges på ballen indtil den fjernes, således at ingen får givet hestene dårlig mad. Charlotte Munch ønsker at

få besked omkring sådanne baller, idet vi ikke skal betale for dem ifølge aftale med vores leverandør.

Opbundne heste uden opsyn: Vi henstiller endnu engang til at folk ikke bare lader deres heste stå uden opsyn, og slet ikke hvis man alligevel havde tænkt sig at sidde i rytterstuen og snakke ;0)

Udendørs vandslange: Det er sommer (forhåbentlig) og Bjarne har bestilt en udendørs vandslange som skulle komme i løbet af denne eller næste uge. Bjarne sørger for ophæng

Fluer: Der er bestilt 100 kg Stalosan hjem som kommer en af de nærmeste dage.

Vandslange på vaskepladsen: Husk at slukke for vandet på hanen. Slangen drypper hele natten/dagen og kan faktisk godt sprænge pga overtryk.

Springbane: Bjarne sætter dato for at den kan slås og springfolk henstilles til at deltage i at fjerne spring så han kan komme til.

Trailerparkering: Der etableres fast trailerparkering ved folden og efterhånden som byggematerialer fjernes fra P-pladsen foran maskinladen skal "gæster" benytte den som parkering igen.

Fremmede heste i stalden: Som hovedreglen må der ikke komme fremmede heste i boksene, dog kan andet være aftalt gang for gang med Charlotte Munch

Sygefolden: Det aftales, at folk der benytter sygefolden rengør den efter endt brug for at mindske smittefare og medicinrester. Der indkøbes endvidere stævnekrybbe til vand.

Vand på folde: Bjarne kører vand ud om fredagen, men han rengør ikke baljer. Han henstiller til at folk selv gør det torsdag aften da han jo så fylder baljer op fredag morgen.

Foderskovl må naturligvis gerne benyttes, men skal lægges tilbage i fodervognen efter endt brug.

Bryllup skal der være på gården og Dorit vil rigtig gerne hvis så mange som muligt kommer og står espalier.

**Bjarne holder ferie i uge 26 og 27 – han sørger dog stadig for halm og de fleste natfodringer. Det aftales, at der lægges seddel hvor folk kan skrive sig på hvis de, mod betaling, har mulighed for at tage vagter. Vi håber naturligvis at så mange som muligt skriver sig på.**

**Rigtig god sommer ;0)**

